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Punkt 1: BSU - Tilsyn i Ungeboligerne på Stationstorvet

27.30.00-I02-1-22

Anledning

Forvaltningen orienterer om resultatet af Socialtilsynets tilsynsbesøg i Ungeboligerne på Stationstorvet i november 2021.

Sagsfremstilling

Tilsynsbesøg i Ungeboligerne på Stationstorvet

Albertslund Kommune oprettede i december 2018 et anbringelsestilbud til otte unge i alderen 16-23 år. Tilbuddet ligger
på Stationstorvet og består af i alt 11 lejligheder. Socialtilsynet har ansvaret for at føre tilsyn med alle anbringelsestilbud
og plejefamilier i Danmark. Det er Socialtilsyn Hovedstaden, som fører tilsyn med Ungeboligerne på Stationstorvet.
Socialtilsynet kan komme på både anmeldte og uanmeldte besøg, og der gennemføres mindst et årligt tilsynsbesøg.
Socialtilsynet indhenter forskellige former for dokumentation forud for et anmeldt tilsynsbesøg, og skal hvert år godkende
tilbuddets driftsbudget.

Den 30. november 2021 var Socialtilsyn Hovedstaden på anmeldt tilsyn i Ungeboligerne. Ved besøget talte Socialtilsynets
medarbejdere med nogle af de unge på stedet, med medarbejderne samt med lederen af Ungeboligerne. Efter besøget blev
der udarbejdet en Tilsynsrapport. De tidligere tilsynsrapporter har været fremlagt til politisk orientering, den seneste var
den 23. september 2020. I lighed med tidligere år fremlægges hermed Tilsynsrapporten (se vedlagte bilag), ledsaget af en
opsummering af tilsynets konklusioner.

Socialtilsynets Kvalitetsmodel

Alle Socialtilsyn anvender en fælles kvalitetsmodel, som forholder sig til kvaliteten indenfor følgende områder:

- Uddannelse og beskæftigelse

- Selvstændighed og relationer

- Målgruppe, metoder og resultater

- Sundhed og trivsel

- Organisation og ledelse

- Kompetencer og fysiske rammer.

Resultater af Socialtilsynets tilsynsbesøg

I det aktuelle tilsynsbesøg har Socialtilsynet haft særlig fokus på temaerne "Uddannelse og beskæftigelse",
"Selvstændighed og relationer", "Målgruppe, metoder og resultater" samt "Økonomi". De øvrige temaer og
temavurderinger er overført fra tilsyn i 2019 og 2020. Socialtilsynet står fortsat inde for kvaliteten i forhold til disse
temaer.

Sammenfattende lyder Socialtilsynets konklusion:

"Socialtilsynet har vurderet, at Ungeboligerne på Stationstorvet er et veldrevet tilbud med en stabil og kompetent ledelse
og personalegruppe samt en sund økonomi. Socialtilsynet har endvidere vurderet, at de unge trives og udvikler sig, idet de
generelt profiterer af tilbuddets faglige og metodiske indsatser, der løbende tilpasses de konkrete unge i tilbuddet".



Socialtilsynet pegede på et udviklingspunkt. Udviklingspunktet handler om, at dokumentationen af samtalerne med de
unge om deres løbende udvikling skal udvikles. Udvikling af dokumentation bliver et fokuspunkt i 2022 i Ungeboligerne
på Stationstorvet.

Om temaet "Uddannelse og beskæftigelse" skriver Socialtilsynet:

"I forbindelse med det aktuelle tilsynsbesøg har socialtilsynet vurderet, at tilbuddet i meget høj grad understøtter de unge i
at udnytte deres fulde potentiale i forhold til uddannelse og beskæftigelse, hvilket understøttes af, at samtlige unge var
tilknyttet uddannelse eller beskæftigelsestilbud på tidspunktet for tilsynsbesøget".

Om temaet "Selvstændighed og relationer" skriver Socialtilsynet:

"Socialtilsynet har vurderet, at tilbuddet styrker de unges kompetencer i forhold til at indgå i sociale relationer og opnå
selvstændighed.

Om temaet "Målgruppe, metoder og resultater" skriver Socialtilsynet:

"Socialtilsynet har vurderet, at Ungeboligerne på Stationstorvet i høj grad arbejder systematisk med faglige tilgange og
metoder, der tager afsæt i målgruppens behov og fører til positive resultater for de unge. I vurderingen af kriteriet har
socialtilsynet lagt vægt på, at tilbuddet i høj grad tilrettelægger indsatserne med udgangspunkt i de unges behov for
støtte".

Om temaet "Økonomi" skriver Socialtilsynet:

"Socialtilsynet har vurderet, at tilbuddets økonomiske forhold er gennemskuelige og giver mulighed for en bæredygtig
drift og tilfredsstillende faglig kvalitet i forhold til prisen og i forhold til tilbuddets målgruppe. Socialtilsynet har foretaget
sin vurdering på grundlag af budget 2022 samt budgetnøgletal og nøgletal fra årsrapport for 2020... Socialtilsynet har
endvidere vurderet, at tilbuddets økonomi giver mulighed for den fornødne faglige kvalitet, idet den faglige kvalitet
samlet set er vurderet på højt niveau".

Lovgrundlag

Ungeboligerne på Stationstorvet bliver drevet i henhold til Servicelovens § 66 stk. 1 nr. 7.

Tilsynet udføres i henhold til Lov om Socialtilsyn.

Personalekonsekvenser

Personalet på Stationstorvet har været inddraget ved tilsynsbesøget og kan genkende beskrivelserne af indsatser og den
beskrevne faglige kvalitet i Ungeboligerne.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.



Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

Tilsynsrapport 2021 Ungeboligerne på Stationstorvet



Punkt 2: BSU - Orientering om projektet 'Sammen om Familien'

00.16.00-P20-1-22

Anledning

Forvaltningen orienterer om resultaterne af projekt "Sammen om Familien", som forløb fra 2019-2021 i Albertslund
Kommune, med midler fra Satspuljen 2018.

Sagsfremstilling

Baggrund

Forældre til et barn eller en ung med et handicap kan opleve, at de skal forholde sig til mange forskellige fagpersoner, og
at de selv skal være både tovholder og koordinator i deres barns sag. Det kan for nogle familier resultere i frustration og
manglende overskud i hverdagen.

Med Satspuljeaftalen for 2018 blev der afsat midler til initiativet ”Bedre koordination i indsatserne til børn og unge med
handicap og deres familier”. Formålet var at afprøve og videreudvikle eksisterende modeller for bedre koordinering og
samarbejde i de kommunale indsatser.

De to projekter, som blev sat i søen i 11 kommuner, var henholdsvis ”Sammen om Familien” og ”En familie, en indgang”.

Den 20. januar 2022 udkom den afsluttende rapport fra Socialstyrelsen. Rambøll har udfærdiget rapporten på baggrund af
kvalitative og kvantitative undersøgelser med de involverede familier og sagsbehandlere. Begge modeller har vist så
lovende resultater, at de skal udbredes fra efteråret 2022, og to år frem, som en del af Socialstyrelsens Udviklings- og
Investeringsprogram.

Sammen om Familien i Albertslund

Albertslund Kommune blev bevilget satspuljemidler til ansættelse af en ekstra sagsbehandler og en projektleder (25 timer
ugentligt) samt midler til uddannelse/supervision.

De deltagende familier i Albertslund Kommune blev udvalgt ud fra følgende kriterier:

- Barnet eller den unge havde en sag i Familieafsnittets Handicapteam

- Barnet eller den unge havde angst- og/eller autismeproblematikker

- Barnet eller den unge havde et højt skolefravær

- Barnet eller den unges forældre var i risiko for at miste tilknytningen til arbejdsmarkedet eller havde mistet
tilknytningen på grund af den situation, familien stod i.

Indledningsvis blev der knyttet 38 børn og unge til projektet. Nogle af dem kom fra samme familie. For de familier, der
deltog i projektet, var der et særligt fokus på:

- inddragelse af familien

- styrket tværgående samarbejde

- systematisk og hyppig opfølgning samt



- et fælles billede af hvilke mål, der var for børn og forældre.

I projektperioden var der afsat ekstra ressourcer, som betød, at der var to sagsbehandlere, som varetog sagsbehandlingen
for de 38 projektfamilier. Det var dermed muligt at halvere sagstallet hos hver sagsbehandler i projektperioden.

Overordnede resultater af projektet

Den samlede projektevaluering, som går på tværs af alle deltagende kommuner viser, at begge af de afprøvede modeller
har vist positive resultater. De deltagende familier oplever, at kvaliteten af sagsbehandlingen er forbedret. De føler sig
også i højere grad inddraget, forstået og velinformeret. Det viser løbende målinger, hvor forældrene tre gange i løbet af
projektet har udfyldt et spørgeskema samt kvalitative interviews med udvalgte forældre.

For begge modeller gælder det, at forældrene i højere grad har tillid til de kommunale fagpersoner, og de ser et tydeligere
formål med samarbejdet med kommunen.

Det skyldes blandt andet, at de kommunale rådgivere har formået at skabe en større grad af sammenhæng mellem de
forskellige indsatser, familierne modtager. Familierne har generelt fået større overskud, mere ro og et større overblik over
deres barns forløb.

Det er ikke kun familierne, som har oplevet positive forandringer. Det samme gælder for de kommunale rådgivere.
Rådgiverne oplever, at de har fået mere tid til koordinering og et tættere samarbejde med familierne. Det skyldes blandt
andet, at rådgiverne har arbejdet med færre sager, så rådgiverne har fået større viden om og indsigt i familierne, børnene
og deres behov for støtte.

Medarbejderne oplever ligeledes, at det giver et organisatorisk udbytte, når der er en fælles faglig systematik for arbejdet
med familierne. Det kan for eksempel være gennem et systematisk arbejde med målopstilling og opfølgning,
mødestrukturer og faglige tilgange. Flere oplever dog, at det i en travl hverdag kan være svært at fastholde systematikken
i samarbejdet mellem fagpersoner. Her prioriteres samarbejdet med familierne højest.

Evalueringen viser også, at alle kommunerne har været udfordret af blandt andet udskiftning af rådgivere. Derudover har
det været vanskeligt at fastholde det lavere antal sager per medarbejder, som modellerne fordrer for at have tid til den
faste dialog med forældrene og det øgede tværfaglige samarbejde.

Resultater i Albertslund Kommune

Formålet med de ekstra ressourcer i projektet var, at det lavere sagstal skulle give mulighed for en hyppigere dialog og
opfølgning med familierne.

Dette lykkedes desværre kun i begrænset omfang, fordi der i projektets to årige forløb var en stor personaleomsætning i
Handicapteamet. De sagsbehandlere, som var tilknyttet projektet skiftede job, og det betød, at mange af familierne
oplevede flere sagsbehandlerskift. For mange af de deltagende familier indebar det, at de ikke oplevede den ønskede
kontinuitet i opfølgningen og ikke havde en hyppigere kontakt til deres sagsbehandler.

Det seneste halve år af projektets levetid blev projektet derfor opgivet som afgrænset projekt og i stedet bredt ud til hele
Handicapteamet. Det resulterede blandt andet i, at alle sagsbehandlere i Handicapteamet fik kontinuerlig ekstern
supervision i projektets metoder, og ikke kun de to koordinerende sagsbehandlere, som oprindeligt var knyttet til
projektet.



Handicapteamet har i løbet af efteråret benyttet projektet som en løftestang for en udvikling af fælles praksis, og de mest
anvendelige af metoderne er blevet integreret i den almindelige sagsbehandling. Dette gælder særligt brugen af
tværfaglige møder i forbindelse med opfølgning på sagsforløb. Det er teamets ambition at afholde hyppigere møder og at
anvende de metoder og redskaber til mødeafvikling, som i projektet blev kaldt "inddragende netværksmøder". Erfaringen
er, at denne særlige måde at afholde tværfaglige møder på, giver en højere grad af tydelighed om mødets formål, parternes
bidrag og det fælles mål, samt at familierne er bedre inddraget i arbejdet.

Pr. 1. februar 2022 er status i Handicaptemaet, at der er startet en ny faglig leder samt at alle ledige stillinger er besat. Den
nye faglige leder har tidligere været en del af "Sammen om Familien", og vil kunne sikre, at metoderne fra
projektperioden integreres, og at det igangsatte tværfaglige samarbejde fortsættes. Der er skabt grundlag for en
kontinuerlig udvikling af sagsbehandlingen i Handicaptemaet i løbet af 2022, hvor erfaringerne fra projektperioden
indgår.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringen bliver taget til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

Slutevaluering af Bedre koordination i indsatserne til børn og unge med handicap og deres familier



Punkt 3: BSU - Etablering af dialogforum på skoleområdet som erstatning
for Skolerådet (høring)

17.01.08-A30-1-22

Anledning

Etablering af dialogforum på skoleområdet som erstatning for Skolerådet

Sagsfremstilling

Denne sag omhandler et forslag til en ny måde at etablere dialog på tværs af skoler og dialog mellem Børne- og
Skoleudvalget og skolernes ledelser og bestyrelser. Den nuværende styrelsesvedtægt for folkeskolerne i Albertslund
Kommune beskriver Skolerådet, som det eksisterer i dag. Kommunalbestyrelsen kan ændre styrelsesvedtægten efter
indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne.

Skolerådet består af et forældrevalgt medlem fra hver af skolebestyrelserne, og Børne- og Skoleudvalgets formand
deltager i Skolerådets møder. Der har været valgt en formand blandt de forældrevalgte medlemmer. Derudover deltager
afdelingschefen for Skoler & Uddannelse som tilforordnet samt en medhjælper for denne i møderne. Antallet af møder er
ikke fastlagt i styrelsesvedtægten og har derfor været varierende. De seneste år har der været afholdt ca. 4 møder i
Skolerådet årligt. Skolerådets opgaver er i styrelsesvedtægten beskrevet som en rådgivende funktion over for Børne- og
Skoleudvalget og Kommunalbestyrelsen om sager, der vedrører kommunens skolevæsen. Derudover er det beskrevet, at
Skolerådet skal medvirke til at sikre en løbende debat om emner eller sager af betydning for kommunens skolevæsen og
desuden bidrage til gensidig information de enkelte skolebestyrelser imellem.

Skolerådets valgperiode følger skolebestyrelsernes valgperiode. Der er valg for forældrerepræsentanter til
skolebestyrelserne i foråret 2022 med virkning fra 1. august 2022. Det betyder, at en eventuel ændring af Skolerådets
virke vil være mest hensigtsmæssigt med virkning fra 1. august 2022.

Forvaltningen oplever, at der er et ønske fra både politikere, skoleledelser og forældrerepræsentanter i skolebestyrelserne
om at styrke dialogen på skoleområdet om specifikke emner. Derfor foreslår forvaltningen med denne sag, at der bliver
etableret et dialogforum for det kommunale skolevæsen, som skal erstatte Skolerådet. Et dialogforum skal bestå af
medlemmer af Børne- og Skoleudvalget, skolebestyrelsernes valgte repræsentanter blandt forældre, medarbejdere og
elever, repræsentanter fra skoleledelserne og repræsentanter fra forvaltningen. Efter behov kan også repræsentanter fra
klubledelserne inviteres med til møderne. Et lignende dialogforum findes allerede på dagtilbudsområdet.

Et nyt dialogforum skal afholdes minimum to gange årligt og have konkrete og relevante emner for det fælles skolevæsen
på dagsordenen. Eksempler på emner er skolestrategi, fordeling af elever i 0. klasse mellem skolerne, ressourcetildeling,
budgetproces, elevfravær og specialiserede tilbud. Det første møde i det nye dialogforum vil blive afholdt i efteråret 2022.

Med et nyt dialogforum vil dialogen mellem det politiske niveau, forældre, medarbejdere, elever og skoleledelser blive
styrket, og det vil give flere perspektiver på den fælles opgaveløsning i folkeskolen. Forslaget om et nyt dialogforum skal
ses i sammenhæng med forslaget til ny skolestrategi, som har dialog og samarbejde i hele styrings- og ledelseskæden som
et vigtigt redskab.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at forslaget om at erstatte Skolerådet af et dialogforum sendes i høring i skolebestyrelserne.



Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.



Punkt 4: BSU/ØU/KB - Godkendelse af ny børne- og ungepolitik (efter
høring)

00.01.10-P22-3-18

Anledning

Udkastet til børne- og ungepolitik foreslås sendt i offentlig høring af Kommunalbestyrelsen i 8 uger. Efter en
høringsperiode skal børne- og ungepolitikken endeligt behandles i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Intentionen med udkastet til ny børne- og ungepolitik er at samle den overordnede vision for børns og unges udvikling.
Politikken er paraply for strategier og andre politikker på området for børn og familier. Således er politikken den
overordnede ramme for Dagtilbudsstrategi, Skolestrategi, Sammenhængende børnepolitik, Stærke valg,
Bevægelsesstrategi, Kriminalitetsforebyggende strategi mv.

Børne- og ungepolitikken er udarbejdet med afsæt i Børne- og Skoleudvalgets drøftelser. Selve børne- og ungepolitikken
er vedhæftet som bilag.

Politikken er bygget op om tre spor:

Dannelse: Børn skal udvikle sig som selvstændige, nysgerrige og kreative mennesker, med appetit på livet, læring
og udvikling i et demokratisk samfund.
Sundhed og trivsel: Børn skal i deres opvækst have de bedste muligheder for at få kendskab til egen sundhed og
egne levevilkår.
Kompetencer: Børn skal sikres grundlæggende færdigheder, viden og kompetencer. Det gælder både bogligt,
kreativt, socialt og demokratisk.

For hver af disse overordnede spor knyttes to perspektiver, som aktører omkring børnene vil referere ind i:

Et individ-perspektiv: At barnet ses og udvikler sig som et individ
Et fællesskabs-perspektiv: At børn danner og indgår i positive fællesskaber

SupplerendeSagsfremstilling

Direktørområdet Børn, Sundhed & Velfærd, 29. november 2021

Den 15. september sendte kommunalbestyrelsen Børne- og Ungepolitikken i høring til og med d. 10 november 2021. Der
blev gjort opmærksom på høringen på Albertslund.dk, sociale medier og direkte i mail til alle foreninger og institutioner.
Høringsperioden blev forlænget med yderligere 2 uger og sluttede dermed d. 26 november.

Det nye udkast til Børne- og Ungepolitikken er vedhæftet som bilag. Bilaget indeholder de foreslåede ændringer markeret
i grøn skrift.

Forvaltningen har i høringsperiodens 10 uger modtaget 11 høringssvar. De væsentligste pointer fra høringssvarene er
oplistet i bilaget "Hvidbog - Høring vedr. børne- og ungepolitikken". Bilaget indeholder desuden forvaltningens vurdering
af høringssvarene og de ændringer til politikken, der foreslås baseret på samme.

De modtagne høringssvar indeholder relevante pointer, hvor flere har karakter af mere detaljerede forslag. For at bevare
politikkens korte format og opfylde ambitionen om en overordnet vision for børne- og ungeområdet anbefaler
forvaltningen, at de detaljerede forslag tages til efterretning, men forvaltningen anbefaler ikke, at de bliver indarbejdet i
den endelige politik. I hvidbogen fremgår hvilke forslag, der har givet anledning til ændringer i politikken.

Forvaltningen vurderer, at nogle ændringsforslag er relevante, herunder forslag, der understøtter den overordnede linje i



den nye børne og ungepolitik samt forslag, der lægger op til sproglige ændringer for at fremme forståelsen af enkelte
sætninger. Dernæst kan der foretages ændringer baseret på forslag, som præciserer ambitionen om at styrke lighed i
sundhed for alle børn, herunder mental sundhed, tandpleje og andre sundhedsfremmende ydelser. Samtlige høringssvar er
vedhæftet som bilag.

Direktørområdet Børn, Sundhed & Velfærd, 21. februar 2022

Økonomiudvalget besluttede den 1 februar 2022 at sende sagen om Albertslund Kommunes nye børne- og ungepolitik
tilbage til behandling i Børne- og Skoleudvalget med henblik på at belyse vurderingen af høringssvarene, udfolde
sundhedsbegrebet samt at definere begrebet "livsduelighed".

Forvaltningen har på den baggrund opdateret hvidbogen med henblik på at tydeliggøre, hvilke høringssvar, der har givet
anledning til ændringer, og hvad der ligger til grund for denne vurdering. Den nye version af hvidbogen er vedlagt som
bilag.

Derudover har forvaltningen genvurderet høringssvarene, særligt de, der adresserer politikkens fokus på mental sundhed.
Forvaltningen anbefaler at yderligere mindre ændringer foretages for at præcisere sundhedsbegrebet, så det flugter med
sundhedsbegrebet i Sundhedspolitikken. Desuden anbefaler forvaltningen at mindre ændringer foretages med henblik på
at skærpe formuleringen af enkelte sætninger. De nye ændringsforslag kan findes i Børne- og ungepolitikken, der er
vedlagt som bilag.

Forvaltningen har ligeledes belyst definitionen og brugen af ordet "livsduelighed" i børne og ungepolitikken. Begrebet
"livsduelig" anvendes typisk indenfor pædagogik og uddannelsesteori. Det forstås som "et samlet begreb for børns
muligheder for at trives, begå sig i sociale sammenhænge og opleve brede handle- og udfoldelsesmuligheder, både her og
nu og på sigt". Derudover beskriver VIVE begrebet som børn og unges "evne til konstruktivt at håndtere udfordringer,
fungere alene såvel som i fællesskaber og udvikle sig i mødet med omverdenen".

Begrebet har en lang historik i Børne- og undervisningsministeriet og er blandt andet et centralt punkt i Den Styrkede
Pædagogiske Læreplan og Dagtilbudsloven, der ligger til grund for flere af Albertslund Kommunes politikker og
strategier på børne- og skoleområdet. Af samme grund bruges begrebet blandt andet i Albertslund Kommunes
udviklingsstrategi for dagtilbud, den kommende skolestrategi og i den nye børne- og ungepolitik.

Forvaltningen vurderer på baggrund af ovenstående, at begrebet er dækkende for Albertslund Kommunes ambitioner på
børne- og ungeområdet. Forvaltningen anbefaler dermed, at ordet livsduelig ikke udelades fra den nye børne- og
ungepolitik.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at børne- og ungepolitikken sendes i offentlig høring af Kommunalbestyrelsen i perioden fra den 15. september 2021 til
den 10. november 2021.

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling,

1. at børne- og ungepolitikken godkendes - med de foreslåede ændringer, som er beskrevet i bilagene.



Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller på baggrund af den supplerende sagsfremstilling,

1. at udvalget drøfter og godkender børne- og ungepolitikken på baggrund af de nye ændringsforslag.

Historik

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 1. september 2021, pkt. 1:

Tiltrådte at sende sagen i høring.

Nils Jul Gjerlev (C) deltog ikke under punktet.

Sofie Amalie Blomsterberg (V) og Tina Bodholdt-Nielsen (O) deltog ikke på mødet.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. september 2021, pkt. 9:

Tiltrådte indstillingen

(Ø, O, Å) undlod

Beslutning fra Kommunalbestyrelsen, september 2021

Godkendte indstillingen.

(Ø) undlod

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 15. december 2021, pkt. 2:

Tiltrådte indstillingen med de foreslåede ændringer fra forvaltningen.

Besluting fra Økonomiudvalget, 1. februar 2022, pkt. 4:

Sagen sendes tilbage til fagudvalget

Beslutning

Tiltrådte indstilligen.

(F) undlod.

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag



Børne- og ungepolitik 2021 (høringssvar)

Børne- og ungepolitik 2021

Hvidbog Høring vedr. Børne- og Ungepolitikken 2021

Høringssvar 1 - Herstedøster Skole

Høringssvar 2 - Klub Svanen

Høringssvar 3 - Sundhedsrådet

Høringssvar 4 - Egelundsskolen

Høringssvar 5 - Albertslund Lærekreds

Høringssvar 6 BUPL Storkøbenhavn

Høringssvar 7 Herstedvester Skole MEDudvalg

Høringssvar 8 Ældrerådet

Høringssvar 9 Sundhedsplejen samlet

Høringssvar 10 Fagområder

Høringssvar 11 Familieafsnittet

Børne- og ungepolitik 2021 (høringssvar)_nye ændringer
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Punkt 5: BSU/ØU/KB - Forslag fra Venstre om at Albertslund Kommune
indgår partnerskab med FN's børneorganisation UNICEF

00.03.10-Ã˜54-1-21

Anledning

Forslag fra Venstre om at Albertslund Kommune indgÃ¥r partnerskab med FN's bÃ¸rneorganisation UNICEF om at blive
en certificeret bÃ¸rnevenlig by og kommune.

Sagsfremstilling

Venstre foreslÃ¥r, at Albertslund kommune indgÃ¥r et partnerskab med FNâ€™s bÃ¸rneorganisation UNICEF om at
blive en certificeret bÃ¸rnevenlig by og kommune.

FyrtÃ¥rnet for bÃ¸rn i Albertslund er ikke hvad det tidligere har vÃ¦ret. NedskÃ¦ringer har skÃ¥ret i byens klubtilbud
samt fritidsundervisning. En folkeskole der ikke leverer hvad elever og forÃ¦ldrene forventer. Lange ventetider i PPR
hvor bÃ¸rn og forÃ¦ldre er helt magteslÃ¸se og hvor bÃ¸rn ikke fÃ¥r den rette skolegang, samt beslutning om nye og
store institutioner.

Venstre Ã¸nsker en ny kurs, hvor bÃ¸rn og unges perspektiv inddrages i processen, nÃ¥r nye beslutninger skal tages pÃ¥
aftalte omrÃ¥der. UNICEF har en klar metode og proces til hvorledes dette i praksis kan implementeres i en kommune.
Derfor foreslÃ¥r Venstre, at kommunen indgÃ¥r et partnerskab med UNICEF, sÃ¥ vi i fremtiden er bedre til at inkludere
byens bÃ¸rn og unge i disse beslutninger.

Andre kommuner, som f.eks. Billund, Aalborg og Gladsaxe har allerede indgÃ¥et partnerskabsaftaler med UNICEF og
flere er pÃ¥ vej.

Link:
https://www.unicef.dk/boernevenlige-byer/

SupplerendeSagsfremstilling

DirektÃ¸romrÃ¥det BÃ¸rn, Sundhed & VelfÃ¦rd, den 11. november 2021.

Forvaltningen har afsÃ¸gt hvad det krÃ¦ver at blive anerkendt som en UNICEF BÃ¸rnevenlig by og kommune. Det
prÃ¦senteres i denne supplerende sagsfremstilling til efterfÃ¸lgende politisk behandling.

Projektet er i en dansk kontekst stadig i en pilotfase, hvilket vil sige, at en evaluering af forlÃ¸bet i henholdsvis Billund,
Aalborg og Gladsaxe kommuner stadig afventer. PÃ¥ baggrund af resultaterne fra pilotfasen Ã¥bner UNICEF dog
allerede i 2022 op for nye partnerskaber med interesserede kommuner.

Der lÃ¦gges med anerkendelsen op til et kontinuerligt partnerskab med UNICEF. SÃ¥fremt, at Albertslund vil forfÃ¸lge et
partnerskab, vil det krÃ¦ve en stÃ¸rre projektorganisering samt igangsÃ¦ttelse af nye indsatser og aktiviteter foruden de
eksisterende indsatser pÃ¥ bÃ¸rne- og skoleomrÃ¥det. Der forventes dermed et stÃ¸rre ressourcetrÃ¦k i kommunen.

Bilag 1 prÃ¦senterer partnerskabet i yderligere detaljer.

Forvaltningen anbefaler, at Albertslund Kommune ikke pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt forfÃ¸lger et partnerskab med
UNICEF med henblik pÃ¥ at,

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3a%2f%2fwww.unicef.dk%2fboernevenlige-byer%2f&data=04%7c01%7c%7c82f03ba0b5494f101a6f08d930343759%7c584b4490175146b5854b79e445ca4387%7c1%7c0%7c637593823092387446%7cunknown%7ctwfpbgzsb3d8eyjwijoimc4wljawmdailcjqijoiv2lumziilcjbtii6ik1hawwilcjxvci6mn0%3d%7c1000&sdata=q1czpdagaz4taa0lxi4gxgdc06usaw1jg9uu6yf92aa%3d&reserved=0


1. afvente pilotfasens afslutning i hhv. Aalborg, Billund og Gladsaxe kommuner, med henblik pÃ¥ at inddrage deres
resultater og evaluering i et potentielt partnerskab mellem Albertslund og UNICEF, og

2. afvente resultaterne og evalueringen af det eksisterende projekt BÃ¸rneliv i Sund Balance. Projektet inddrager flere af
de aktÃ¸rer, der vil vÃ¦re centrale i et potentielt partnerskab med UNICEF. Forvaltningen vurderer, at lÃ¦ngerevarende
projekter fÃ¸lges til dÃ¸rs fÃ¸r nye igangsÃ¦ttes af hensyn til kapaciteten og ressourcerne pÃ¥ bÃ¸rne- og skoleomrÃ¥det
samt den forventede effekt og kvalitet af stÃ¸rre projekter.

Forvaltningen vurderer, at hvis der i fremtiden kan prioriteres midler til at forfÃ¸lge et partnerskab med UNICEF, vil det
kunne lade sig gÃ¸re, og at man derfor i forbindelse med budgetforhandlingerne for budget 2024 vurderer om der bÃ¸r
findes midler til partnerskabet.

DirektÃ¸romrÃ¥det BÃ¸rn, Sundhed & VelfÃ¦rd, den 21. februar 2022.

PÃ¥ mÃ¸det d. 1. februar 2022 sendte Ã¸konomiudvalget sagen tilbage til fagudvalget med henblik pÃ¥ at belyse
partnerskabet yderligere.

Forvaltningen har pÃ¥ denne baggrund udfoldet processen omkring at indgÃ¥ i et partnerskab med UNICEF Danmark.
SÃ¥fremt en kommune Ã¸nsker at ansÃ¸ge om et partnerskab, skal fÃ¸lgende skridt tages:

1. Kontakt UNICEF med Ã¸nsket om at indgÃ¥ i et partnerskab.

2. AfsÃ¦tte de fornÃ¸dne ressourcer. Programmet BÃ¸rnevenlig By og Kommune er et selvfinansieret program. Midlerne
skal derfor findes inden for de eksisterende rammer og medregnes i det Ã¥rlige budget.

3. AnsÃ¸ge om partnerskab. Der underskrives en samarbejdsaftale med UNICEF, hvori rammerne for arbejdet skitseres.
Samarbejdsaftalen kan indgÃ¥s efter nÃ¦rmere dialog med UNICEF.

4. FÃ¸lge processen for at blive anerkendt som bÃ¸rnevenlig by og kommune skitseret pÃ¥ s. 5 i brochuren BÃ¸rnevenlig
by og kommune

Forvaltningen anbefaler forsat, at etableringen af et partnerskab med UNICEF Danmark afventer dels resultaterne fra de
resterende to pilotkommuner og dels fÃ¦rdiggÃ¸relsen af projektet BÃ¸rneliv i Sund Balance. Dertil skal der ogsÃ¥
sÃ¦ttes fuldt ind pÃ¥ implementeringen af den nye skolestrategi.

Ã˜konomi

Forvaltningen vurderer, at der er behov for en deltidsansat projektleder for at koordinere arbejdet omkring Unicef
BÃ¸rnevenlig By. Samlet vil der skulle afsÃ¦ttes 0,5 mio. kr. Ã¥rligt i 2022-2024 til indsatsen, i alt 1,5 mio. kr.

Dertil skal der medregnes et ressourcetrÃ¦k for dagtilbuds-, skole- og klubledere, involverede medarbejdere samt
administrative omkostninger i de involverede afdelinger.

Det vurderes at de samlede omkostninger vil svare til 1-2 fuldtidsansÃ¦ttelser i den tid partnerskabet forlÃ¸ber foruden
eventuelle omkostninger ved specifikke aktiviteter.Â Â 

Indstilling

Venstre indstiller,

1. at kommunalbestyrelsen indleder et samarbejde med UNICEF Danmark med den mÃ¥lsÃ¦tning at Albertslund
bliver en certificeret bÃ¸rnevenlig by og kommune i 2024 og

2. at de estimerede omkostninger indgÃ¥r i budget 2022 til 2024.

https://www.unicef.dk/wp-content/uploads/2022/01/unicef_boernevenlig_by_kommune.pdf
https://www.unicef.dk/wp-content/uploads/2022/01/unicef_boernevenlig_by_kommune.pdf


DirektÃ¸ren for BÃ¸rn, Sundhed & VelfÃ¦rd indstiller pÃ¥ baggrund af den supplerende sagsfremstilling af 11. november
2021,

1. at et partnerskab med UNICEF pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt ikke forfÃ¸lges med henblik pÃ¥ at afvente resultater og
evaluering af pilotfasen samt af hensyn til eksisterende projekter, nuvÃ¦rende kapacitet og forventede
ressourcetrÃ¦k.

DirektÃ¸ren for BÃ¸rn, Sundhed & VelfÃ¦rd indstiller pÃ¥ baggrund af den supplerende sagsfremstilling af 21. februar
2022,

1.
at Albertslund Kommune afventer at ansÃ¸ge om et partnerskab med UNICEF Danmark med henblik pÃ¥ afvente
resultaterne fra pilotfasen og at afslutte projektet BÃ¸rneliv i Sund Balance.

Historik

Beslutning fra Ã˜konomiudvalget, 21. juni 2021, pkt. 56:

Sagen oversendes til Kommunalbestyrelsen

Beslutning fra Kommunalbestyrelsen, 24. juni 2021, pkt. 7:

Sagen oversendes til behandling i BÃ¸rne- og Skoleudvalget.

Beslutning fra BÃ¸rne- og Skoleudvalget, 15. december 2021, pkt. 4:

TiltrÃ¥dte forvaltningens indstilling.

Beslutning fra Ã˜konomiudvalget, 1. februar 2022, pkt. 6:

Sagen sendes tilbage til fornyet belysning i fagudvalget.

Beslutning

(V) trak forslaget tilbage - forslaget bortfaldt.

Bodil Garde (Ã˜) deltog ikke pÃ¥ mÃ¸det.

Bilag

Notat - UNICEF programmet Børnevenlig by og kommune



Punkt 6: BSU/ØU/KB - Fastsættelse af egenbetaling for 18-22-årige i
efterværn, som er anbragt udenfor hjemmet.

27.03.00-Ø00-13-20

Anledning

Kommunalbestyrelsen skal fastsætte niveauet for egenbetaling samt rådighedsbeløb til unge i alderen 18 til og med 22 år,
som er anbragt udenfor hjemmet i henhold til efterværnsreglerne.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har tidligere truffet beslutning om, at rådighedsbeløbet for borgere på botilbud skulle være 2.800
kr. Denne beslutning gælder som udgangspunktet også for unge, som er omfattet af et efterværnsreglerne.

Forvaltningen foreslår imidlertid, at der fastsættes et særskilt niveau for egenbetaling og rådighedsbeløb for unge, som er
anbragt i henhold til efterværnsreglerne.

For disse unge gælder det, at niveauet for deres rådighedsbeløb er et vigtigt led i forberedelsen af den unge til et
selvstændigt voksenliv. Forvaltningen foreslår derfor, at egenbetalingen fastsættes svarende til de udgifter, som den unge
ville have haft til husleje samt andre faste udgifter, hvis han eller hun havde boet i egen bolig samt at rådighedsbeløbet
fastsættes til 2000 kr. pr. måned. Samtidigt foreslår forvaltningen, at der i beregningen af egenbetalingen tages højde for
udgifter til kost; særlige udgifter samt at de unge får mulighed for at starte opsparing til egen bolig.

Beregning af egenbetaling

Egenbetalingen udregnes på følgende måde:

Udgangspunktet for udregningen er den unges indtægt. Den kunne eksempelvis være uddannelseshjælp. Fra indtægten
fratrækkes rådighedsbeløb, beløb til kost samt særlige udgifter. Det beløb, der måtte blive tilbage, udgør den unges
egenbetaling. Egenbetalingen svarer maksimalt til den unges udgifter til husleje, el, vand og varme.

Fastsættelse af udgifter til kost

Forvaltningen foreslår, at udgiften til kost følger til KL’s takster for kost til anbragte børn og unge. I 2021 er taksten 55 kr.
pr. døgn, svarende til 1673 kr. pr. måned. KL’s takster reguleres én gang årligt.

Særlige udgifter

Forvaltningen foreslår, at det er en mulighed, at beregningen kan tage højde for, at nogle unge har særlige udgifter. Det
kan f.eks. være:

Høje transportudgifter i forbindelse med skole/uddannelse
Uddannelsesmaterialer til unge på videregående uddannelser
Særligt høje udgifter til receptpligtig medicin.
Opsparing til egen bolig. Max. 2000 kr. pr. måned

Fastsættelse af udgifter til husleje og udgifter til el, vand og varme



Forvaltningen foreslår, at der anvendes en takst på 80 kr. pr. m2. plus et tillæg på 900 kr. til el, vand og varme, uanset
boligens størrelse. Kvadratmeterprisen er prissat ud fra en gennemsnitsberegning på (ungdoms) boliger i Albertslund.

SupplerendeSagsfremstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd den 3. februar 2022

På baggrund af spørgsmål fra Økonomiudvalget den 1. februar 2022, har forvaltningen udarbejdet nedenstående
supplerende sagsfremstilling.

Kommunalbestyrelsen skal efter Lov om social service § 160 fastsætte grundlaget for unges egenbetaling til deres ophold
i døgntilbud eller udslusningsophold.

Målgruppen er unge, som ved deres fyldte 18. år er blevet bevilget efterværn efter Lov om social service § 76.
Efterværnsparagraffen er en særskilt paragraf, som hverken kan betragtes som en børne- eller voksenparagraf. Bevilling af
efterværn er en slags "overgangsparagraf", som har til formål at skabe en god overgang for børn med støttebehov til et
selvstændige og selvforsørgende voksenliv.

Efterværn kan bestå af en anbringelse udenfor hjemmet eller en kontaktpersonsstøtte under den unges ophold i egen bolig.
Efterværn indeholder ikke økonomisk forsørgelse. Den unge kan have egen lønindtægt i form af fuldtidsjob, fritidsjob
eller de kan modtage forsørgelse i form af uddannelseshjælp.

Princippet i lovgivningen omkring egenbetaling for anbragte unge er, at den unge skal sidestilles med andre unge, som
ikke er anbragt gennem et bidrag til udgiften til deres anbringelse i form af en egenbetaling. Denne egenbetaling svarer til
de udgifter, som den unge ville have haft til husleje og andre faste udgifter, hvis han eller hun havde boet i egen bolig.
Dermed er egenbetalingen et vigtigt led i forberedelsen af den unge til et selvstændigt voksenliv.

Kommunalbestyrelsen har tidligere truffet beslutning om, at rådighedsbeløbet for borgere på botilbud skulle være 2.800
kr. Denne beslutning gælder som udgangspunkt også for unge, som er omfattet af efterværnsreglerne. Størrelsen på det
nuværende vedtagne rådighedsbeløb betyder imidlertid, at de unge, som er anbragt og er på uddannelseshjælp, har et
større rådighedsbeløb til privatforbrug, end de vil få, når de skal flytte i egen bolig. Dette fordi de ikke har udgifter til
husleje. For at forberede de unge, som er anbragt udenfor deres hjem bedst muligt til et selvstændigt og selvforsørgende
voksenliv, har de brug for støtte fra voksne. Mange hjemmeboende unge har forældre til at lære dem at få et realistisk
privatforbrug/rådighedsbeløb og de får støtte til at spare op til de skal flytte i egen bolig. Andre unge, som flytter ud i egen
bolig, har mulighed for at låne/få økonomisk hjælp fra forældre eller netværk. Det har unge, som er anbragt udenfor deres
hjem meget sjældent.

Det er forvaltningens vurdering, at unge, som er anbragt, vil blive bedre rustet til et selvstændigt voksenliv, hvis de får et
incitament til at oparbejde en opsparing til bolig. Det betyder, at de får mulighed for at blive uafhængige af lån til bolig,
når deres efterværn ophører og de skal flytte i egen bolig.

Konkret betyder forslaget, at de unge får 2000 i rådighedsbeløb, og at de kan vælge at medregne op til 2000 kroner af
deres indtægt som en særlig udgift til boligopsparing. Det er den enkelte unge, som vælger, om han eller hun vil spare op
og hvor meget. Se eksemplerne i bilag på sagen.

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd den 4. marts 2022
På baggrund af spørgsmål fra Kommunalbestyrelsen den 8. februar 2022, har forvaltningen udarbejdet nedenstående
supplerende sagsfremstilling.

Beregningen af egenbetalingen er i dets oprindelige forslag konstrueret sådan, at langt de fleste unge ikke vil komme til at
bidrage til egen anbringelse, men i stedet vil indgå i en opsparingsaftale, der betyder, at deres bidrag bliver beregnet til 0
kr. Hermed opnår de unge både at lære at spare op, og de forberedes på de fremtidige økonomiske vilkår.

Ændringen i rådighedsbeløbet vil således kun få betydning i form af en (øget) kommunal indtægt i de situationer, hvor
den unge ikke ønsker at lave en opsparing og i situationer, hvor en ung har (fuldtids) lønindtægter.

Forslaget fra Kommunalbestyrelsesmødet om, at de unge får mulighed for en yderligere opsparing på 800 kr., vil betyde
to ting:



At der åbnes for, at de unge sparer op til andet end boligudgifter og
At der i nogle tilfælde kan blive tale om mulighed for en større samlet opsparing. Det vil gælde unge med en
(fuldtids) lønindtægt. Unge på overførselsindkomster har ikke en nettoindtægt, som vil muliggør så stor en
opsparing.

På Kommunalbestyrelsesmødet blev der også ytret ønske om, at der skal tages hensyn til andre udgifter, fremfor der kan
tages hensyn. Forvaltningen foreslår, at dette bliver taget til efterretning.

Der bliver ligeledes spurgt til, om tandlæge, fysioterapeut, cykelreparation m.v. skal være dækket af rådighedsbeløbet på
2000 kr. Ifølge nærværende forslag skal de nævnte udgifter dækkes af rådighedsbeløbet på 2000 kr.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at rådighedsbeløbet for unge på efterværn, som er anbragt, fastsættes til 2000 kr. pr. måned,

2. at KL’s takster for kost til børn og unge, som er anbragt, følges,

3. at huslejen fastsættes til 80 kr. pr. m2, og at udgiftsniveauet til el, vand og varme fastsættes til 972 kr.,

4. at særlige udgifter (høje transportudgifter, uddannelsesmaterialer, receptpligtig medicin) fratrækkes den unges
egenbetaling og

5. at boligopsparing betragtes som en særlig udgift (maksimalt 2000 kr. pr. måned).

Historik

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 15. december 2021, pkt. 3:

Tiltrådte indstillingen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 1. februar 2022, pkt. 5:

Tiltrådte indstillingen, idet der ønskes en uddybning af efterværn og praksis.

(Ø) kunne ikke tiltræde

Beslutning fra Kommunalbestyrelsen, 8. februar 2022, pkt. 2:



Sagen sendes tilbage til fornyet belysning i fagudvalget.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

Fastsættelse af kriterier for egenbetaling samt rådighedsbeløb til unge, som er anbragt udenfor hje.



Punkt 7: BSU - Orientering fra formanden

00.00.00-I00-45-21

Anledning

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

A. Mødestruktur

Beslutning

Tiltrådte indstillingen, idet møderne i Børne- og Skoleudvalget der afholdes 1. juni og 26. oktober 2022 starter kl. 16.30.

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.



Punkt 8: BSU - Orientering fra Børn, Sundhed & Velfærd

00.00.00-I00-46-21

Anledning

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

A. Svar til kommunalbestyrelsesmedlem, Mikkel Skovby (A), vedr. status af dagplejens bygning på Damgårdsvej, inkl.
sag til behandling i Miljø- og Byudvalget.

B. Svar til kommunalbestyrelsesmedlem, Nils Jul Gjerlev (C), vedr. lejrskole og økonomi.

C. Status på skimmelscreening - sag til behandling i Miljø- og Byudvalget.

D. Mundtlig orientering:

Damgården.
Avendelse af psykologer til forældrekompetenceundersøgelser. 
Lærer- og pædagogsamling.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

A. Svar til Mikkel Skovby (A)

A. Status for renovering af Damgårdsbåndet

B. Notat om budget til lejrskoler

C. Status på skimmelscreening af daginstitutioner og skoler



Punkt 9: BSU - Eventuelt

00.00.00-I00-47-21

Anledning

Eventuelt.

Beslutning

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.



Punkt 10: Underskriftsblad

00.00.00-I00-48-21

Anledning

Underskriftsblad til digital godkendelse.

Sagsfremstilling

Der underskrives af deltagerne ved mødets afslutning.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at underskriftsbladet godkendes.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bodil Garde (Ø) deltog ikke på mødet.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: BSU - Tilsyn i Ungeboligerne på Stationstorvet
	Punkt 2: BSU - Orientering om projektet 'Sammen om Familien'
	Punkt 3: BSU - Etablering af dialogforum på skoleområdet som erstatning for Skolerådet (høring)
	Punkt 4: BSU/ØU/KB - Godkendelse af ny børne- og ungepolitik (efter høring)
	Punkt 5: BSU/ØU/KB - Forslag fra Venstre om at Albertslund Kommune indgår partnerskab med FN's børneorganisation UNICEF
	Punkt 6: BSU/ØU/KB - Fastsættelse af egenbetaling for 18-22-årige i efterværn, som er anbragt udenfor hjemmet.
	Punkt 7: BSU - Orientering fra formanden
	Punkt 8: BSU - Orientering fra Børn, Sundhed & Velfærd
	Punkt 9: BSU - Eventuelt
	Punkt 10: Underskriftsblad

